Inversión  1,881,582.51

Costos de Operación y Mantenimiento  -   202,152.07   213,269.71   224,998.81   237,373.01   250,427.80   264,200.60   278,730.90   294,060.37   310,232.95   327,295.04

Flujo de Costos  1,881,582.51   202,152.07   213,269.71   224,998.81   237,373.01   250,427.80   264,200.60   278,730.90   294,060.37   310,232.95   327,295.04

VACS  3,569,923.57

Meta: Cantidad de Desechos (Kg/año)   684,570.69   698,440.20   713,955.98   731,136.90   750,024.08   770,680.42   793,190.67   817,661.95   844,224.79   873,034.60

VAi  5,064,226.51

I (C/E)  0.70

Fuente: Elaboración propia

- 113 -

5. Análisis de sensibilidad.

Se realizó un análisis de sensibilidad ante la variación del índice de costo efectividad

y los valores actuales de los costos sociales de operación para cada una de las

alternativas resultado:

Escenario 1: Sensibilizar el índice costo efectividad (C/E) anta la variación del valor

actual de la efectividad en un rango de +/-25% con intervalo de 5%, obteniéndose los

valores de la tabla 66.

TABLA 66. ANALISIS DE SENSIBILIDAD ESCENARIO 1

Variación
IE

 INDICADOR DE
EFICIENCIA

C/E
ALT. 1

C/E
ALT. 2

-25%   3798,169.88   1.02   0.94

-20%   4051,381.21   0.96   0.88

-15%   4304,592.53   0.90   0.83

-10%   4557,803.86   0.85   0.78

-5%   4811,015.18   0.81   0.74

0%   5064,226.51   0.77   0.70

5%   5317,437.84   0.73   0.67

10%   5570,649.16   0.70   0.64

15%   5823,860.49   0.67   0.61

20%   6077,071.81   0.64   0.59

25%   6330,283.14   0.61   0.56

Fuente: Elaboración propia

Resultando que ante estas variaciones, se puede afirmar que al incrementar la

efectividad disminuye el índice C/E, es decir disminuye el costo.

 Figura 31. Análisis de Sensibilidad – Escenario 1.
Fuente: Elaboración propia

- 114 -

Escenario 2: Sensibilizar el índice costo efectividad (C/E) anta la variación del valor

actual de los costos sociales de las dos alternativas en un rango de +/-50% con

intervalo de 10%, obteniéndose los valores de la tabla 67.

TABLA 67. ANALISIS DE SENSIBILIDAD ESCENARIO 2

Variación IE
VACS
ALT. 1

C/E
ALT. 1

VACS
ALT. 2

C/E
ALT. 2

-50%   1937,643.99   0.38   1784,961.79   0.35

-40%   2325,172.79   0.46   2141,954.14   0.42

-30%   2712,701.59   0.54   2498,946.50   0.49

-20%   3100,230.39   0.61   2855,938.86   0.56

-10%   3487,759.18   0.69   3212,931.21   0.63

0%   3875,287.98   0.77   3569,923.57   0.70

10%   4262,816.78   0.84   3926,915.93   0.78

20%   4650,345.58   0.92   4283,908.28   0.85

30%   5037,874.38   0.99   4640,900.64   0.92

40%   5425,403.17   1.07   4997,893.00   0.99

50%   5812,931.97   1.15   5354,885.36   1.06

Fuente: Elaboración propia

Contrario al análisis anterior, como resultado en el análisis de sensibilidad para el

segundo escenario, se observa que al incrementar los costos sociales aumenta el

índice C/E.

Figura 32. Análisis de Sensibilidad – Escenario 1.

Fuente: Elaboración propia

- 115 -

6. Conclusiones del análisis socioeconómico.

En la evaluación socioeconómica se obtuvo como resultado un indicador de costo

efectividad para la alternativa 1 de U$ 0.77 dólar por kilogramos de desecho tratado

contrario a la alternativa 2 que resulto con un índice de U$ 0.70 dólares, lo que nos